
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 7 del  26/01/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ELENCHI  DEGLI  ITINERARI  COMUNALI 
PERCORRIBILI DA TRASPORTI ECCEZIONALI AI SENSI DELLA LR 4 APRILE 2021 N. 
6 E DELLA DGR 4 MARZO 2019 N. XI/1341 

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di gennaio alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso

 che  la  Legge  Regionale  n.  6/2012  all’art.  42  disciplina  la  materia  dei  trasporti  eccezionali 
delegando  alla  città  metropolitana  di  Milano  ed  alle  altre  Province  l’esercizio  delle  funzioni 
amministrative di competenza regionale per il rilascio delle autorizzazioni alla circolazione di cui 
al comma 6 dell’art. 10, al comma 8 dell’art. 104 ed al comma 3 dell’art. 114 del D.Lgs 285/1992 
(Nuovo Codice della Strada); assegna alla Giunta Regionale l’adozione delle Linee Guida con 
finalità di indirizzo e di coordinamento della materia;

 che con Deliberazione di Giunta Regionale n. X/76931 del 24/7/2017 venivano approvate le linee 
guida  per  l’esercizio  delle  funzioni  relative  alle  autorizzazioni  alla  circolazione  dei  trasporti 
eccezionali di cui alla LR n. 6 del 4/4/2012 art. 42;

 che con Deliberazione di Giunta Regionale n. X/7859 del 12/2/2018 venivano approvate le linee 
guida  per  l’esercizio  delle  funzioni  relative  alle  autorizzazioni  alla  circolazione  dei  trasporti 
eccezionali di cui alla LR n. 6 del 4/4/2012 art. 42 – 1° aggiornamento;

 che con Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1341 del 4/3/2019 venivano approvate le linee 
guida  per  l’esercizio  delle  funzioni  relative  alle  autorizzazioni  alla  circolazione  dei  trasporti 
eccezionali di cui alla LR n. 6 del 4/4/2012 art. 42 – 2° aggiornamento;

 che ai sensi dell’art. 42 c. 6 bis: “Gli enti proprietari delle strade pubblicano sul proprio sito  
istituzionale le cartografie o gli elenchi di strade di competenza percorribili dai veicoli eccezionali  
e dai trasporti in condizioni di eccezionalità, nonché dalle macchine agricole eccezionali e dalle  
macchine  operatrici  eccezionali.  …  …  …  Dalla  data  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  
dell’ente proprietario, le cartografie o gli elenchi di strade sostituiscono il nulla osta o il parere di 
cui al comma 6 e, per le macchine agricole eccezionali e le macchine operatrici eccezionali, il  
nulla osta di cui agli articoli 268 e 306 del d.p.r. 495/1992. In caso di mancata pubblicazione o di  
istanze di autorizzazione per trasporti o veicoli in condizioni di eccezionalità non rientranti nelle  
fattispecie autorizzabili sulla base delle cartografie o degli elenchi pubblicati, le autorizzazioni  
sono rilasciate dalla città metropolitana o dalla provincia competente secondo le procedure di cui  
ai commi 2, 3, 4 e 6”.

Considerato che la Regione Lombardia con la LR n. 9 del 6/6/2019 (Legge di revisione normativa e di 
semplificazione)  modificava  la  LR  6/2012  ed  in  particolare  disponeva  quanto  segue:  “Gli  enti  
proprietari delle strade che non provvedono alla pubblicazione delle cartografie e degli elenchi di  
strade di cui al comma 6 bis dell'articolo 42 della l.r. 6/2012 e all'inserimento dei dati di cui al  
comma  6  ter  del  medesimo  articolo  non  possono  accedere  alle  assegnazioni  di  finanziamenti  
regionali  per  interventi  sulla  rete  stradale  di  competenza  disposte  successivamente  alla  data  di  
entrata in vigore della presente legge.

Dato Atto che il Comune di Porto Mantovano in quanto Ente Territoriale è proprietario di strade 
facenti  parte del proprio patrimonio indisponibile e che pertanto è tenuto a pubblicare l’elenco o 
cartografia delle strade di competenza percorribili per veicoli eccezionali e trasporti in condizioni di 
eccezionalità;

Visto il “Piano degli Itinerari percorribili da trasporti eccezionali” redatto dall’ing. Severino Malavasi 
ai  sensi  dell’art.  42 della  LR n.  6  del  4/4/2012,  presentato in  data  25/1/2021 prot.  1954 e così 
composto:

Copia informatica per consultazione



A. Relazione Tecnica Illustrativa

B. Schede Individuazione Strade (totale n. 28 schede A – B - I)

C. Linee Guida

D. Cartografia generale: quadro di unione e n. 3 tavole (D1-D2-D3)

compreso l’Elenco Allegati e che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di procedere all’approvazione del “Piano degli Itinerari comunali percorribili da trasporti 
eccezionali”  composto  dai  suddetti  documenti  e  relativo  alla  circolazione  in  condizioni  di 
eccezionalità sulla viabilità del territorio comunale ai sensi della LR 6/2012 art. 42, dando atto che 
potrà essere soggetto a successive modifiche e integrazioni per motivi tecnici o normativi;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visti la LR 6/2012, la LR 9/2019 di revisione e semplificazione, le DGR di approvazione linee guida, 
il D.Lgs 285/1992 Codice della Strada;

Visto il  parere  favorevole,  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Tecnica,  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, della proposta di deliberazione in oggetto, 
allegato al presente atto;

Visto il  parere favorevole,  espresso dal  Responsabile del Settore di  Polizia Locale in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, della proposta di deliberazione 
in oggetto, allegato al presente atto;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE  le  motivazioni  espresse  in  premessa  narrativa  che  si  intendono  qui 
integralmente riportate;

2. DI APPROVARE il “Piano degli Itinerari comunali percorribili da trasporti eccezionali” ai sensi 
della L.R. n. 6/2012 con l’elenco delle strade di competenza percorribili per veicoli eccezionali 
e trasporti in condizioni di eccezionalità allegato alla presente per formarne parte integrante 
sostanziale  e  composto  dalla  seguente  documentazione:  A_Relazione  Tecnica  Illustrativa,  
B_Schede  Individuazione  Strade  (totale  n.  28  schede  A  –  B  -  I),  C_Linee  Guida  e  
D_Cartografia  generale:  quadro  di  unione  e  n.  3  tavole  (D1-D2-D3)  compreso  l’Elenco 
Allegati;

3. DI DARE ATTO che il Piano potrà essere soggetto a successive modifiche e integrazioni per 
motivi tecnici e normativi;

4. DI PUBBLICARE sul sito internet istituzionale comunale il presente provvedimento e il Piano 
degli Itinerari comunali percorribili da trasporti eccezionali

5. DI COMUNICARE l’avvenuta pubblicazione dell’Elenco alla Regione Lombardia – Direzione 
Generale Infrastrutture, Trasporti  e Mobilità, alla Provincia di Mantova, ed altresì  alle altre 
Province  della  Regione  Lombardia  ed  alla  Città  Metropolitana  di  Milano,  specificando 
l’indirizzo internet del sito istituzionale o, preferibilmente, il link di riferimento;

Copia informatica per consultazione



6. DI PRECISARE che dalla  data di  pubblicazione sul  sito istituzionale del  comune di  Porto 
Mantovano del piano in esame, le cartografie o gli elenchi di strade sostituiscono il nulla osta o 
il parere richiesto dalle norme vigenti;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCHI DEGLI ITINERARI COMUNALI PERCORRIBILI 
DA TRASPORTI ECCEZIONALI AI SENSI DELLA LR 4 APRILE 2021 N. 6 E DELLA DGR 
4 MARZO 2019 N. XI/1341 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 26/01/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCHI DEGLI ITINERARI COMUNALI PERCORRIBILI 
DA TRASPORTI ECCEZIONALI AI SENSI DELLA LR 4 APRILE 2021 N. 6 E DELLA DGR 
4 MARZO 2019 N. XI/1341 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 26/01/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCHI DEGLI ITINERARI COMUNALI PERCORRIBILI 
DA TRASPORTI ECCEZIONALI AI SENSI DELLA LR 4 APRILE 2021 N. 6 E DELLA DGR 
4 MARZO 2019 N. XI/1341 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 26/01/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 7 del 26/01/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE ELENCHI DEGLI ITINERARI COMUNALI PERCORRIBILI DA 
TRASPORTI ECCEZIONALI AI SENSI DELLA LR 4 APRILE 2021 N. 6 E DELLA DGR 4 
MARZO 2019 N. XI/1341 . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 26/01/2021 e sino al 10/02/2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 26/01/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 7 del 26/01/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE ELENCHI DEGLI ITINERARI COMUNALI PERCORRIBILI 
DA TRASPORTI ECCEZIONALI AI SENSI DELLA LR 4 APRILE 2021 N. 6 E DELLA DGR 
4 MARZO 2019 N. XI/1341 . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  26/01/2021 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
06/02/2021

Porto Mantovano li, 06/02/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


